II. *Atomus* vox Græca est, ex α privativâ particula & οὐ ποστον, derivata, quasi dicas, infestile: nonnulli volunt deduci ab ἀτμῷ *fumus*, *vapor*, *flatus*, quia in vaporum ac fumi particulas abeunt corpora, cum in sua principia, quæ *Atomos* esse probabimus, resolvuntur: sed prior etymologia est receptior. Significat vero *Atomus*, corpusculum tantæ parvitatis ut nullatenus dividi possit, & si ad elementa corporum naturalium referatur, eo-

rum particulam indivisibilem: differt à punto Mathematico, quod hujus nulla sit pars, nec intrinseca nec per designationem, neque ullo modo concipi posst ulla dimensione prædictum, adeoque quod & Physis & Mathematicæ est indivisibile: *Atomus* vero suus habet dimensiones & virtualitates correspondentes spatio, sed cum perfectâ indivisibilitate; figuram suam habet, talem ut ejus tamen vi nequeat dividere: indivisibilis est, si non Mathematicæ, Physis saltem. Ex talibus *Atomis*, sive corpusculis finitis numero, inter se distinetis, certæ & determinatae figure, omnia constare corpora naturalia, demonstrabimus; non quod omnia fortuito *Atomorum* confluxu coalerint; quæ infans fuit quorundam Gentilium, sed quod Deus Opt. Max. creando, ex *Atomis* omnia, hunc mundum, & quæ in eo sunt, corpora, composuerit, & sic porro, atomorum *avagio* ac concretione, corporum naturalem generationem, earundem dianglo & discretione eorundem naturalem corruptionem fieri voluerit: quemadmodum, ex 24. litteris variè coēuntibus, omnis dictiōnum varietas existit, & in eas omnes dictiōnes refolvuntur.

III. *Atomos* describunt nonnulli, corpuscula, quæ ob nimiam parvitatem dividi amplius nequeunt, & singula oculis cerni non possunt, conjuncta possunt. Alii, esse effusia minutissima, ob summam parvitatem individua, actionum & passionum in rebus na-

turalibus causas: effluvium vocant, corpus naturale ex terris, & aquis potissimum, virtute fiderum extractum, varia sustinens impresiones; faciuntque illud, simplex, atomum, & mixtum, vel fumum vel vaporem. *Magnenus*, cuius fecimus mentionem & vestigia prememus, *Atomum* definit, Materialis Physicæ que extensionis radicem & initium: ut enim, inquit, quantitatibus discrete radix est unitas, linea Mathematicæ principium est punctum, sic etiam Physicæ & sensibilis continuatatis origo & principium est atomus: antequam verò definitionem suam per partes explicit, duo notat: 1. Dari quædam entia, quæ nullo modo dividiri possunt, ne per intellectum quidem. 2. Dari entia quædam intrinsecè indivisibilia, extrinsecè verò penes designatiōnem, vel commensuratiōnem, quam habent ad aliquid aliud, esse divisibilia, quomodo Angelus definitur spatio divisibili, & Anima corpore suo, in quo est: quam vocat divisibilitatem Mathematicam oppositè ad Physicam, quæ partium unionem re ipsa solvit. Quod utrumque sedulè notandum, ad naturam Atomorum penitus intelligendam, quæ cum dicuntur *indivisi*biliæ, corpora indivisibilia, intelligendæ est *indivisibilitas Physica*, quia sc. natura in resolutione corporum naturalium ultra atomos non progreditur, sicut & ab aliis corpora naturalia exordium sumunt in sui ortu. Hinc obiter liquet, quæ inceptè contra *Democritum* disputaverit & *Veteres Physicos* 6. *Phys.* Aristoteles, non Physicæ sed Mathematicæ, ac committendo *μαθηματικῶν εἰς ἀριστοτελῆ*. Non de Mathematicâ sed de Physicâ indivisibilitate, non de ea quæ mente, sed quæ re & opere fit, divisione, loquebantur Veteres, cum de *Atomis* philosopharentur. Physicæ non erant confundenda cum Mathematicis: sunt sui Physicæ fines, & sui Mathematicæ. Sed ad *Magnenum* redeamus. Definivit Atomum, radicem & initium extensionis, materialis & Physicæ: Materialis, ut definitio omnibus atomis conveniret, & accidentalibus: Physicæ, quia atomus una, et si habeat suas dimensiones, non tamen facit continuum Physicum, sed tantum Mathematicum, neque enim sub sensum cadit. Sed hæc *Atomo-*

*rum definitio*, & alia clarius ex earum divisiōne & classibus innotescunt. Nunc dari *Atoms*, authoritate *Philosophorum*, quæ Veterum, Mochi Phœnicii, qui ante Troiæ excidium vixit, *Empedoclis*, *Leucippi*, *Zenonis*, *Anaxagoræ*, *Epicuri*, *Protagoræ*, *Platonis*, *Hippocratis*, *Democriti*, quæ *Recentiorum*, *Patritiis* in panoecmiae lib. 2. *Scaligeri Exercit.* 101. *Bassoni* lib. 1. *Phil. Nat. Semerti* in *Hypommateribus* & de *Censens*. Chym. *Gorlæi* exercit. *Philos.* 13. *Schafn. Phys. Gen.* l. 2. c. 1. *Sperlingeri Phys.* l. 5. c. 2. *Berigardi* in *Circulo Pisano* 8. *Magneni* in *Democrito reditivo per totum*, *Aquilonii Opt.* l. 5. def. 5. & Prosp. 2. Ecce confirmari posset, sed verò ratione agemus & experientiâ, cuius utriusque in probando major est quam *authoritatis humanae* efficacia; quæ adducta utrâque, Atomorum species persequemur, atque earum doctrinam non tam horridam esse, quam vulgo habetur, nec delirasse *Epicurum*, nec insanivisse *Democritum*, ostenderemus.

IV. *Ratio*, quæ *Atoms* probat, accipi potest ab axiomatica communis, quod ab infinito abhorreat natura: modus ergo aliquis datur in corporibus naturalibus dividendis, ut ulterius dividendo abiri nequeat. Sic argumentamur. Quicquid non potest realiter dividi in partes minores, illud est atomus. Atqui corpus minimum in naturâ realiter, in partes minores dividiri nequit. Ergo corpus minimum in natura est Atomus. Major est manifesta: nam divisibile est, quod potest dividi in partes: quæ necessario sunt minores toto dividendo: ergo quod non potest realiter dividi in partes, quæ sunt ipso minores, illud sit indivisible oportet, atque est & dicitur Atomus. Minor probatur: sc. dandum esse aliquod corpus minimum in natura: quia aliqui daretur progressus in infinitum: dabitur enim semper quovis minore minus. Quæro v. c. an granum salis sit minimum, ita ut non sit minus eo? si affirmes, habeo quod volo; dari corpus indivisible in naturâ: si neges, necesse est, ut des aliquid minus; in quod resolvi possit granum salis. De illo minore iterum quæro, an sit minimum, an verò dari possit adhuc minus? si dicas; adhuc aliquid esse minus,

minus, mox redibit quæstio, an illud minus adhuc habeat minus? quod si affirmes, iterum redibit quæstio, & sic in infinitum, nisi tandem subsistas in aliquo minimo, quod ulterius dividì nequit. Sic dividat natura arborem, vel aqua aut terra alicujus partem centies millies, tandem tamen desistet, ne infinitas partes quærendo infinitas ludat operas.

V. *Experientia* tam multiplex Atomos evincit, tam variae conditionis, ut ex divitis naturæ pleno copia cornu, quæ prima, quæ secunda proferri in medium debeat, vix constet. Pulvis, qui vestibus, librīs, parietibus, aliisque nonnunquam adhaeret, quomodo istuc delatus est, non ex nihilo, neque semper visibiliter? sed non raro, sub atomorum specie, sub minimâ quantitate, quæ omnem fugit visum, corporibus allabitur: unde particulæ, quæ disjunctæ videri non poterant, conjunctæ videntur: sic cum idem pulvis ex librīs, vestibus, parietibus, ejicitur, non annihilatur, sed in aëre, quoad substantiam suam, quoad minima sui, tam diu hæret, donec iterum corporibus obviis adhæreat, & se se magis magisque conjugat, ac de novo sub visum cadat. Minima hæc corpuscula per aërem volitantia, quid nisi atomi sunt? Farinam & calcem in innumeratas atomorum Myriades dispergi, quis neget? Quot quotidie vapores ex terris & aquis egredituntur, & nunc nebulam, nunc rorem, nunc pruinam, nunc nebrem, &c. generant? at raro crassi & visibles, sèpius tenues & invisibilis sunt; & quid hi, nisi aliquot atomorum millia? Cepas qui dissecant, morsus sentiunt oculorum; non ob qualitatem de subiecto in subiectum migrantem, sed ob subtilissima & minutissima corpora ex cepis egressa, & oculos ferientia. Canes vestigia heri à vestigijs peregrini discernunt: unde hoc? non ob aërem alteratum, sed ob minima effluvia ex heri & peregrini corporibus exhalantia & aëre contenta. Halitus, qui ex ore egreditur, non annihilatur, sed in minimas particulas, quæ fugiunt visum, disgregatur. Et quoties venenum invisibiliter sub atomorum specie sumitur, mirasque & miseras mutationes corporibus infert? Vide-

mus arbores & plantas crevisse, non item crescere, nec videmus istas partes, quibus crescent, quas non nisi atomos esse verisimilem est. Sed infinitum foret omnes adducere experientias: quare per classes incedamus elementorum, eorumque atomos inspiciamus.

V I. *Igneas atomos probat ignis*, modo insensibili permisitus aëri rebusque aliis, atque ibi sèpe est, ubi nec urit, nec lucet, in fumo, ligno, lapide, & centenis aliis. At quomodo? non per essentia sua remissionem, ficitiam planè. Est enim essentia ejus, ut omnis rei, in indivisibili posita, cui nihil addi, nihil demin potest: non per caloris sui separationem: quia propria separari nequeunt à subiectis: sed per solam sui dispersionem, in minima, in invisibilia, in indivisibilia: hæc aëlum pariunt, aëstate in aëre, hyeme in hypocausto. Quid manum immissam in calidam ac ferventem aquam calefacit & adurit? non nudus calor, sed calor in & cum atomis igneis, per totam aquam dispersis. Quid floccos, telas aranearum, & pulverem, in fornace calente movet? Calor, dices. Sed Accidens est. Quodnam est subiectum, cui inest? Atomi sc. igneis per poros tegularum dispergit: hæc, cum levissima illa corpora tangunt, motum istum præstant & turbas cident.

V II. *Aëreas atomos probat aër*, qui invisibili modo corporibus, maximam partem porosis, inest, & poros insensibiliter implet: &, in muris, parietibus, januis, mediisque montium altitudine, aër est: soni enim per corpora ista meant ac remeant: at sonus sine aëre non est: non tamen aëris ibi est, multum congregatus, sed vero dissipatus in minima sua: alioquin aditum negarent ei densa illa corpora. Baculum ficum, in extremitate, qui una tangit manu, altera admovet auri, sonum percipit, ob indivisibilia aërea inclusa baculo: Dolium vino aut cerevisiâ repletum infernè si perforetur, & superne obturetur, non quidem impetu primo ubertim effluit humor, aëre locum effluentis humoris occupaturo non præsente: sed statim atque atomi aëreæ lignum permearunt, subinde magis & magis humor profluit & proruit. Metalla quoque

quoque sonora, non aliam ob causam sonant resonantque, quam per atomos aeras latitantes in poris.

VIII. *Atomos aquaeas* probant pluviae, quæ, cum vel cedidere vel cadunt, ægrè faciunt claudij januas, ægrius aperiri: unde hoc, nisi quod atomi aquæ intraverint lignum? Eadem causa est, quod dolia, quæ in aëre siccō rīmosa fiunt, humido aéri commissa, rimas amittant. Sic ligna libero exposita aéri sapienter graviora fiunt, quam erant prius, non ob augmentum, quod cuperint, sed ob atomorum aquarum ingressum. Ova, poma, carnes, cantharis, aliaq; hyberno tempore in calidum conclave relata, fudant largiter. Unde hoc? quia, inquietum, frigus exit. At quomodo egreditur frigus? non absque substantia & subiecto suo aqua. Quomodo ergo fuit ingressum? itidem non abique subiecto. Nec tamen quicquam vidit, aquam intrare ova, poma, carnes, cantharos: intravit tamen frigus: quomodo? non nisi in & cum suis atomis aqueis. Sic, remittente frigore cum regelat, ex turribus & edium parietibus videmus niveum quid egredi. Vulgus frigoris egressum vocat: at quomodo fuit ingressum, cum id nemo oculis notaverit? non nisi per atomos aqueas.

IX. *Terreas atomos* probant stiriae, quæ thermis, & tophi, qui canalibus accrescunt, & docent clarè in tam limpidâ & clarâ aquâ

partes & atomos terrestres latuisse: quia in limpidissimis ad visum undis, atomi terrestres, quæ non cernuntur quamdiu per aquam sunt dispersæ, visui sese fistunt, cum fundum innatâ gravitate petierunt: &c, quare lintea alba, plaviali commaculantur aquâ, nunc plus, nunc minus, nisi quia vel plures vel pauciores in eâ continentur atomi terreæ? Sed sat is de Elementorum atomis, quas imprimis *Operations chymicae*, imprimis sublimatio, ubi atomi illæ colliguntur in alembico, ex sulphure, sale, Mercurio, &c. de quibus confuli potest *Sennertus*, de Chym. consens. c. 12. & hypom. 3.

X. Nunc atomorum species proponamus, quod postrem fuit hujus disputationis caput. *Atomus* alia est *substantialis*, alia *accidentalis*. *Accidentalis* est, vel *absoluta*, vel *modalis*. *Substantialis* est, vel *elementaris*, vel *non elementaris*. *Elementaris* est *ignea*, *aerea*, *aqua*, *terrea*. *Non elementaris* ad certas classes reduci vix potest. Atomis hisce omnibus insunt proprietates, quædam *communes* omnibus, quædam *propria* singulis. *Communes* omnibus sunt, *mobilitas*, *sympathia*, *quantitas*. Aëris est insita unionis fuga: ignis aliisque communis est amor sanctumque foedus. *Propria* singulis est, *qualitas*, *figura*, *ordo*. Quæ omnia exactissimè explicat cit. *Magnenus de Atom. Disp. 2. c. 3. & seq.*

## DISPUTATIONIS PHILOSOPHICÆ

CONTRA

### QUATERNARIUM ELEMENTORUM NUMERUM,

P A R S P R I O R.

#### THEISIS I.

**R**ecepta quidem à multis nunc est seculis atque etiamnum hodie sententia, quatuor dari corporum naturalium elementa: Ignem, Aërem, Aquam, Terram. Verum enimvero multi, ante & post Aristotelem, hunc quaternarium elementorum numerum in dubium traxere. Veterum an-

te Aristotelem sententias videre est apud Patritium l. 22. *Pancosmias*. Recentiores sunt quam plurimi, idem Patritius, *Cardanus*, *Freigius*, *Baffo*, *Daneus*, *Timplerus*, *Casmannus*, *Barihelinus*, *Wendelinus*, *Vallefus*, *Gorlaeus*, *Renerius*, & quis omnes enumeret? Sed nos auctoritate non stabimus: verum

verum aliam ingrediemur viam, ac nullius rationum momentis esse innixum numerum quaternarium elementorum ostendemus.

II. Argumentorum quidem pro elementorum numero quaternario certus non est ordo, sed promiscuus & arbitrarius, ac primum esto, petitum à quatuor qualitatibus, quas primas vocant. Sic argumentantur: *Quot sunt qualitates primæ tactiles, tot sunt elementa. At quatuor sunt qualitates prime. Ergo & quatuor sunt elementa.* Verum hoc argumentum multis modis vacillat. 1. Ad minorem dicimus, quod gratis dicantur primæ qualitates illæ quatuor, quæ vulgo tales habentur: nam lux & figura non minus primæ dici merentur, quam quatuor vulgo sic dictæ; & dubitari potest, an non quatuor vulgo dictarum non nullæ ex aliis oriuntur; imò hoc à non nullis afferitur. 2. Concessa minore demus esse quatuor, ad majorem dicimus, non statim sequi, illas esse assignandas totidem elementis: nam quid si calorem, soli, caloris omnis in hisce inferioribus fonti, assignemus, potius quam igni, corpori cuidam diaphano, sub lunâ posito, cujus nec ullus calor percipiatur, quo argumento nos refutabunt? & certè, non sequitur, quot sunt qualitates primæ, tot sunt elementa: sed hoc tantum: tot sunt vel esse possunt corpora, vel corporum naturalium genera, quibus hæ qualitates diverse competunt: quæ corpora esse elementa, haec tenus non est probatum, nec esse hoc argumento probatur.

III. Argumentum secundum esto. *Quot sunt legitimæ combinationes primarum qualitatuum tactilium, tot sunt elementa.* Sed quatuor sunt legitimæ combinationes qualitatuum primarum tactilium. Ergo quatuor sunt elementa. Majoris ratio est, quia unumquodque elementum ex combinatione legitimæ primarum qualitatuum resultat. Minor probatur ex Arist. l. 2. de ortu & interitu, c. 3. *Vna enim combinatio legitima est caliditatis cum siccitate, & illa constituit ignem: altera est caliditatis cum humiditate, & illa constituit aërem: tertia est frigiditatis cum humiditate, & illa constituit aquam: quarta est frigiditatis cum siccitate, & illa constituit terram: licet enim adhuc due aliæ*

*combinationes sint reliquæ, una caliditatis cum frigiditate, altera humiditatis cum siccitate, quia tamen sunt illegitimæ, nullum certum elementum constituant.* Resp. ad hoc argumentum multa dici possunt. 1. Nititur incerta hypothesi, dari tantum quatuor primas qualitates, vulgo sic habitas, ex quarum combinatione procedit. 2. Sumitur, non probatur, nullo modo calidum cum frigido, humidum cum siccō, posse combinari: Nam quidni calidum & frigidum, utrumque moderate, & humidum & siccum, utrumque moderate, possint combinari? multis non videntur esse impossibilis istæ combinationes: Ergo & possibile est, dari plura elementa quam quatuor. 3. Ad argumentum directè, negatur major, neque bene probatur. Nam non sequitur, Dantur quatuor combinationes qualitatum primarum, Ergo dantur quatuor elementa; sed hoc tantum, Ergo dantur quatuor corpora aut corporum naturalium genera quibus hæ combinationes tribui possunt. Agnovit hujus consequentia infirmitatem, ipse inter Peripateticos Picolomineus, l. 2. de Gen. & Corr. p. 261. n. 3. ubi dicit, *Considera tertio, quod hæ consequentia videtur carere necessitate: Complicationes non pugnantes sunt quatuor: Ergo quatuor sunt elementa, quia ex posse non potest inferri esse: pro solutione dico, quod revera Aristoteles non format hanc consequentiam, sed solum dicit, recta ratione respondere apparentibus simplicibus corporibus.*

IV. Argumentum tertium esto. *Quot concurrent elementa ad constitutionem mixti, tot sunt: sed quatuor concurrent.* Resp. Minorem nullo modo probari posse. Nam explicit, si possunt, quis sit ille motus futurus, quo ignis sub concavo Lunæ supra aërem constitutus ad mixtionem aut mixti constitutionem concurret? aut enim motu circulari descendet aut recto: non circulari, quia sic nec ad centrum nec à centro movetur, ideoque sic non potest pervenire ad locum mixtionis facienda: non recto; namque is, vel esset sursum, vel deorsum: non sursum; nam sic multò magis à mixtione recederet: non deorsum, nam iste motus est contra ignis naturam, adeoque violentus: at nullum violentum est per-

petuum: hic tamen motus ignis elementaris deorsum ad mixtionem perpetuus esse deberet, quia perpetuo mixta generantur. Except. 1. Nullum violentum est perpetuum, nisi habeat causam perpetuantem, qualem habet ignis elementaris. Resp. Dicere, quod violentum sit perpetuum, cum habet causam sue perpetuitatis, est dicere, quod violentum sit perpetuum, cum datur violentum perpetuum. Except. 2. Violentum opponitur naturali, vel sic, ut sit contrarium naturae, vel, ut non quidem sit naturale, non tamen contra naturam, sed inter utrumque medium: posteriori modo motus ignis est violentus. Resp. Omnis motus vel fit ab interno principio, & est naturalis, vel ab externo, & est violentus, id est, contra naturam: secundum genus violenti non agnoscent Philosophi. Except. 3. Kekkerm. l. 2. Syst. Physici c. 10. resp. ad 3. arg. Ignem ab initio fuisse concreatum corporibus mixtis & in iis manere perpetua corporum generatione: item aerem mutari in ignem: ideoque ignem elementarem esse, et si non descendat, isto que descensu non esse opus. Resp. hæc exceptione Kekkerm. vis argumenti tertii pro ignis elementaris existentiâ prorsus infringitur: nam si ignis per hæc inferiora dispersus corporum mitterum generationi sufficit, aut aer mutatus in ignem (quamvis hæc elementorum transmutatio substantialis non sine causâ à multis hodie negetur) quis quæso usus erit ignis sublunarî? Neque enim video, quare in hoc mundi amphitheatrum introducatur. Excipiunt ad hoc Conimbric. l. 3. de calo. art. 2. Defectan & mancam fore mundi universitatem. Quasi vero mundus imperfectus sit, si careat igni sublunari, cuius nullus est usus in inferioribus, fatente Kekkerm. Conimb. rege- runt, esse usum: dicunt enim esse ad agendum maxime aptum elementum, in quo abeunt à Kekkermanno. sed rogo Conimb. quomodo corpus aliquod, cuius maximus est usus pro-

pter agendi aptitudinem, in eum à naturâ naturante locum est relegatum, unde naturæ naturæ inservire non potest? nam haec tenus inservit ei, quatenus corpora mixta constituit, & mixtione optulatur, atque sic perficit universum: at quomodo constituet mixtum, optulabitur mixtione, perficiendo univer- sum, si ad locum, ubi fit mixtio, descendere non potest? at non potest, quod solutis omnibus exceptionibus ostendimus.

V. Argumentum quartum est. Ex iisdem constamus, ex quibus nutrimur: At nutrimur ex quatuor potissimum elementis. Ergo ex iisdem constamus. Consequenter, dantur quatuor elementa. Resp. Minor falsa est, & experientia & rationi contraria: Nam 1. mixtis corporibus nutrimur, non puris elementis. 2. Demus hoc, nos remote ali ex elementis: at inde non sequitur, dari quatuor elementa: potest hoc experientia comprobari. Exempli gratiâ. Nos alimur carne bubula: quæcum fit corpus mixtum, videndum est, unde nos nutriatur. Bos alitur ex herbâ tanquam cibo, putâ gramine, & aqua tanquam potu: quare tantum duo restabunt elementa, aqua & terra: nam ipsæ herbae, ut gramina, ex aqua & terra nutriuntur, quod rusticis satis est notum. Ignis elementaris, qui sub concavo lunæ constitutur vulgo, ne hauritur quidem à nobis aut ab ullo animanti: tan- tum abest, ut nutrit: aer hauritur à nobis aliisque ad cordis refrigerium, non ut in alimentum corporis cedat. Quare retorquemus argumentum *καὶ τὸ βίαιον*. Ex quibus non nutrimur, ex iisdem non constamus. Atqui non nutrimur quatuor elementis. Ergo non iisdem constamus. Consequenter quatuor elementa non sunt, vi hujus argumenti. Reliqua pro quaternario elemento numero argumenta excutiet disputatio- nis hujus pars altera.

## DISPUTATIONIS PHILOSOPHICÆ,

CONTRA

## QUATERNARIUM ELEMENTORUM NUMERUM,

P A R S S E C V N D A.

## T H E S I S I.

**E**xclusimus ac diluimus, quatuor pro quaternario numero elementorum argumenta, disputatione præmissâ: nunc reliqua excutere ac diluere est animus: *Quintum esto. Quot modis gravitas & levitas participatur ab elementis, tot sunt elementa. Atqui quatuor modis gravitas & levitas participatur ab elementis. Ergo quatuor sunt elementa.* Ratio majoris est, quia unumquodque elementum participat aliquid de gravitate & levitate. Minor probatur, quia inter elementa, ignis in summo gradu participat levitatem, terra gravitatem, aer & aqua utrumque in gradu remissi, ita tamen, ut aer magis participet de levitate quam de gravitate, aqua magis de gravitate quam de levitate. Resp. Argumentum hoc, petitum à gravitatis & levitatis gradibus vel summis vel remissis, multis modis peccat. Nam 1. per *αγράνοι*, licet admireremus in rerum natura aliqua corpora simplicia aliorum comparatione esse gravia aut levia, non statim sequitur illa esse elementa: 2. Per *ἀγνῶν*, illam gravitatem & levitatem participari diversis gradibus ab elementis, negamus: & hoc in minore ponitur ac supponitur potius quam probatur. 3. Petitur *τὸ οὐκέτι*: nam hoc est *τὸ οὐκέπειν*, utrum sit ignis, qui participet summam levitatem; demonstrent prius elementarem existere, & tum demum levitas participationem ei adscribant. 4. Peccatur falsa suppositione: nam haec *ταῦτα* quidem argumento substernitur, quasi darentur diversa gravitatis & levitatis species, quam sententiam defendunt *Conimb. l. 4. de calo. quest. 1. art. 1.* At nos contrariam amplectimur, ut veriore, cum *Ruvio l. 4. de calo. c. 6. quest. 1.* Itaque 5. *τὸ οὐκέτι* retorquemus hoc argumentum. *Quotuplex est gravitas &*

*levitas, tot sunt elementa. Atqui non quatuor aut bis bina sunt species gravitatis & levitatis. Ergo nec quatuor aut bis bina sunt elementa.*

**I. Argumentum sextum esto. In quot elementa mixtum resolvitur, tot sunt elementa. Sed in quatuor elementis mixtum resolvitur. Ergo. Prob. minor. Quia, quando pomum putreficit, cernimus quasdam partes instar aëris exhalare, quasdam instar aquæ humidae in superficie herere, crassas vero & terreas partes subsidere; deniq; calor etiam deprehenditur, qui ignem, à quo nascitur, arguit. Resp. 1. per *ἀγνῶν*, ad Minorem. Falso est, mixtum resolvi in quatuor elementis, neque probatur in putrefactione pomi allatâ: nam partes exhalantes non sunt aér, sed exhalatio putrida, &c halitus: quod hæret in superficie, non aqua est, sed mixtus humor: quod subsidere dicitur, non terra est, sed ex terrâ mixtum, in quo prædominatur qualitas terrestris: calor, qui deprehenditur, non est elementaris, sed solaris, qui in maturandis pomis uti occupatus est, ita cernitur in eorum putrefactione, & qui, ob agendi efficaciam, ignis appellatur: imo calorem illum, qui in putrefactione deprehenditur, non egredi ex pomo, tanquam in quo deliterit, sed tum primum in eo generari, cum putreficit, nonnulli, & verisimiliter, existimant: quod si verum fuerit, mixtum non in ignem resolvitur ut elementum, quia ille ignis aut calor igneus, cum extrinsecus adveniat, mixtum non constituit, unde nec in eum resolvitur: nam eadem sunt Resolutionis, quæ Constitutionis elementa: nec sequitur aërem, si ponamus eum egredi ex pomo putrescente, esse ejus elementum, ex quo constet, in quod resolvatur, quippe qui intra poros pomi potuit**

tuit contineri, ut pomum nec ex eo constituantur, nec in eum resolvatur. Atque hinc  
Resp. 2. *νομὴ τὸ βίαιον*, retorquendo. In  
quot elementa mixtum resolvitur, tot sunt.  
At non resolvitur in quatuor elementa. Ergo  
non sunt quatuor.

III. Argumentum septimum, non tam  
pondere quam numero estimandum, tale fe-  
re proponi solet. *Quot sunt, Temperamenta  
mixtorum, humores primarii in corpore animalis,  
partes autem tempestates anni, orbis plagae, etates  
hominis; tot sunt elementa.* Sed quatuor sunt  
temperamenta, humores in corpore animalis, par-  
tes anni, mundi plague, etates hominis. Ergo tot  
sunt elementa. Resp. peccari elenco parium :  
nam, ex analogia numeri in rebus ictis ad nu-  
merum quaternarium elementorum argu-  
mentari, est inconsequens: nam si vis facienda  
sit in numero æquali rerum aliarum, ut nunc  
omittam binarium, cuius multa possent re-  
censeri exempla: ternarium in omnibus fere  
rebus amissæ numerum videtur natura: an  
non supernaturale Trinitatis mysterium, quod  
tamen nihil ad naturam, ternario gaudet per-  
sonarum numero? in natura sexu, mas est,  
fœmina, & hermaphroditus: principia rerum  
naturalium sunt tria, materia, forma, & pri-  
vatio: sensibilia apud Chymicos principia pa-  
riter tria, Sal, Sulphur, & Mercurius: partes  
principes in homine tres, Cor, Cerebrum, &  
Iecur: Spiritus tres, animalis, vitalis, natu-  
ralis: eorum vasa seu canales tres, Nervi, Ar-  
teriae, Venæ, &c. ut Bartholinus æque proba-  
biliter contra quaternarium pro ternario ele-  
mentorum numero ex hisce ac similibus ex-  
emplis sit argumentatus, l. 4. c. 2. Enchirid.  
Phys.

IV. Argumentum octavum: Quatuor ele-  
menta significantur, byssò, purpurâ, hyacintho,  
cocco, quibus olim Sacerdos summi vestimenta  
distinguebantur. Sic enim Hieron. Epist. 12.8.  
ad Fabiolam docet. Quatuor, inquit, colores ad  
quatuor elementa referuntur, ex quibus universa  
substantia, nam byssus terra deputatur, quia ex  
terra dignitatur, purpura mari, quia ex concheolis  
tingitur, hyacinthus aeri, propter coloris similitu-  
dinem, coccus igni, quod uterque rubeat. Resp.  
1. esse elenchum similium: nam similia non

probant sed illustrant. 2. Hieronymo ex Hie-  
ronymo reponimus. Rhetoricii sumus & ali-  
quid declamationibus dedimus. Quod ut alibi,  
ita hic verum esse deprehendimus. Alii qua-  
ternarium elementorum numerum adumbratum  
volunt Ezech. 1. per quatuor rotas, quæ ad  
motum quatuor animalium movebantur. Resp.  
per illas rotas, non quatuor elementa, sed qua-  
tuor plaga mundi, quæ à Deo per angelos  
gubernantur, fuisse adumbratas.

V. Nunc speciatim, quæ argumenta pro  
ignis elementaris (quem pro fixitio cerebri  
humani commento habemus) sub lunæ con-  
cavo constitutione proferri solent, pariter dis-  
cutiamus. Primum esto. Si datur elementum  
frigidissimum & gravissimum, ergo dabitur quo-  
que elementum calidissimum & levissimum. Sed  
verum est prius. Ergo & posterius. Probatur  
Consequentia, quia contraria contrariorum sunt  
consequientia, positoque contrariorum uno ponit  
ur & alterum. Resp. 1. per οὐρανὸν, eti-  
am frigus & gravitatem à corpore elementari  
fluere ponemus, non tamen inde sequitur  
contrarias qualitates, calorem & levitatem, ab  
elemento aliquo necessariò fluere, sufficit si  
assignemus aliquod iis subjectum, cui merito  
vindicentur; & caloris subjectum solem dici-  
mus: levitas non semper concomitatur calo-  
rem, cum dentur res leves minimè calidae.  
2. Ponitur tanquam certum, quod adhuc est τὸ  
χειρόπεδον: nam quæstio est, an detur elementū  
in gradu intenso frigidissimum & gravissimum:  
nam multi ex Philosophis negant qualitates  
elementares convenire elementis in gradu  
intenso: & ponatur hoc esse verum, quomo-  
do poterit eadem qualitas, puta frigus, con-  
venire duobus elementis in gradu intenso,  
puta aquæ & terræ? 3. Nec hoc verum est  
semper: posito uno contrariorum ponitur &  
alterum: nam datur summe bonum, sed non  
ideo etiam summe malum.

V.I. Argumentum secundum. Ignis est  
corpus omnium levissimum. Ergo supremum tene-  
re debet locum, qui est sub concavo lune. Resp.  
1. peti τὸ τὸ δέκατον, ignem esse, & esse aere le-  
viorem, ideoque omnium levissimum. 2. Per  
ἀρχην, quod omnis ignis fit corpus levissi-  
mum: nam Aristoteles 5. Topic. tres ignis  
consti-

constituit species, Anthracen, Flammam, & Lucem: at quis ausit dicere Anthracen esse levissimum? 3. Laborat falsa illatione & inconsequentia; ac si ignis propter levitatem sub luna collocandus foret: cum tamen de elementorum situ non tam è gravitate & levitate, quam ex usu, cuius gratia in naturam sunt introducta, judicium ferri debeat: confirmant hanc responsionem Conimb. l. 4. Phys. c. 5. quest. 3. art. 3. ad 3. Si elementa, ut peculiares ipsorum naturae deposita sunt, collocata in mundo essent, debuiisset terra aquis, aqua aëre undiqueaque circumfundi & contingi: nunc vero aliter se res habet, sic divina providentia disponente, propter hominum imprimis, deinde brutorum animalium & stirpium, que in terra lignuntur, vitam & propagationem, &c. vid. etiam Scal. Exerc. 9. p. 46. 47. Valles. de S. Philosophia, c. 1. p. 29. 30.

VII. Argumentum tertium. *Ignis naturalis sua fertur supra aerem.* Ergo locus eius naturalis est supra aerem, ad quem tendit. Resp. hoc argumentum non multum differt à priore, & ad illud Respondemus 1. per agnos, negando, quod omnis ignis species fertur supra aërem; deinde is ignis, qui ponatur ascendere, supra totum tamen aërem eniti semper non valet, sed eo usque, quo usque materia sufficiens permittit. 2. Nulla hic est consequentia. Ascendit supra aërem, Ergo locus eius naturalis est supra aërem: Nam pariter licebit mihi argumentari. Aves aëra fecant ascendunt-

que suo volatu: & aquæ in vaporem resolutæ sursum feruntur in aërem: fumi omnes ascendunt ad aerem. Ergo omnium illorum locus est naturalis supra aerem sub concavo lunæ. Quæ hic consequentia? Excipiunt Conimb. l. 4. Phys. c. 5. quest. 3. p. 40. Videmus flamnam ignis in Pyramidis figuram acuminatim conari aerem transcendere, nimisrum, quia ignis ad Lunæ concavum nativam sedem habet. Resp. 1. per exceptionem: Flammam ascendere, non qua ignis est; alioquin omnis ascenderet (*A quatenus enim ad de omni valet consequentia*) sed quia mater ejus exhalatio descendit, prout quando mater descendit, & ipsa; & quando illa exhalatio oblique fertur, & flamma eodem motu fertur, sicut hoc multis exemplis illustrat Patrius Tom. 4. discuss. Peripat. l. 7. Sicut igitur non sequitur. Flamma descendit, E. ignis sphæra deorsum est. Flamma oblique fertur, E. ignis sphæra obliqua sita est. ita non licet inferre, Flamma ascendit, E. ignis sphæra sursum est. 2. per agnos, ponamus flamnam semper ascendere, nunquam tamen supra aerem ignis sphæram contingere poterit, eritque ejus conatus semper frustraneus. Quare cum nulla argumenta, aut ignem elementarem existere convincant, aut quatuor esse mundi elementa solide adstruat, nihil restat, quam ut falsa opinione delusos existimemus Philosophos, qui haec tenus & elementarem ignem & quatuor Mundi elementa afferuerint.

## DISPUTATIONIS PHILOSOPHICÆ,

CONTRA

## QUATERNARIUM ELEMENTORUM NUMERUM,

P A R S T E R T I A.

## T H E S I S I.

**E**xponimus ex elementorum albo atque una ex rerum natura ignem elementarem, fictitium plane cerebri humani commentum: nunc pariter aërem ex elementorum numero ejectum imus, non item ex re-

rum natura, quippe qui è medio si tollatur, actum foret de vita nostra & omnium animalium; nam sine aere hausto nulla constat vita. Aërem itaque existere lubentes damus, esse elementum pernegamus: existere aërem in corpore.

corporibus mixtis docent corpora varia mixta, aquæ supernatantia, tum liquida, ut olea, tum solida, ut ligna: nam ex aëre existente in mixtis levitas illa oritur, & fit, ut unum corpus mixtum sit altero levius, prout scilicet fuerit rarius ac porosius: aér enim poros impletus, illud reddit levius: non tamen hinc sequitur, aërem esse elementum, aut tanquam partem ingredi constitutionem mixti: quia ista levitas major ac minor, ponderisque in mixto inæqualitas, explicari potest per solam aëris intra poros corporum conclusionem, ut non exigat ejusdem concursum per modum partis ad eorundem constitutionem: & docet hoc experientia in vesica aëre distensa, aut in pila vitrea, quæ aëre plena aquæ supernatant: atque hinc sic argumentamur. Quodcunque in poris mixtorum tantum continetur, illud non est pars mixti, multo minus elementum illud constituens. Atqui aér tantum continetur in poris mixti. Ergo. Major probatur: quia pori ipsi non sunt partes mixti, sed spatia quedam inter partes: sic pars carnis non sunt pori ejus, multo minus aér in poris existens.

II. Sed secundo probamus, aërem non esse elementum nec constitutere partem mixti. Quodcunque non potest cohædere, nec unum continuum fieri, cum corporibus crassioribus, terra & aqua, id non est pars mixti, nec elementum. Atqui aér non potest cohædere, nec unum continuum fieri, cum terra & aqua. Ergo. Minoris ratio, quia aér est corpus nimis tenue & fluidum, unde, ubi cunque est, poros efficit, in quibus sit, quos repletat. Atque hæc eadem causa est, cur ex aëre, nec nutriamur, nec constemus, quia pars nequit fieri corporis nostri crassi & densi. Dices, si aér non sit elementum, nec pars mixti, nec eo nutriamur, nec constemus, videbitur inutilis aut minus saltem necessaria pars universi. Resp. non sequi hoc: nam nihilominus utilis ac necessaria universi pars est, 1. Quia vehiculum est influentiarum celestium in terram, aquam, & mixtam, sine quibus nec meteora, nec mineralia, nec plantæ, nec animalia generarentur. 2. Quia est locus & receptaculum generationis me-

teorum. 3. Quia motu suo putrefactionem multorum corporum impedit. 4. Quia respirationi animalium ita necessarius est, ut sine eo animalia præcipua suffocarentur: atque hinc liquet, cur, licet aëre non nutriamur, eum nihilominus attrahamus, nimis ut suo frigore temperet calorem cordis nostri, quod facilime alioquin suffocaretur, & ut fuligines vaporeque excrementum cum aëre expirato una ejiciantur: ideoque novus semper debet inspirari, quia, qui aliquantis per fuit retentus, statim calore cordis est calefactus. Dices: per venenatum aërem haustum morbi contrahuntur, ergo aér nutrit. Resp. Non sequitur: nèque enim hoc fit, quod aér nutrit, sed quia, vel venenati in aëre vapores una attrahuntur, vel aér parvas suas, quas contraxit, qualitates intus corpori nostro imprimit, quando inspiratus est. Et hæc causa quoque est, quod plantæ melius crescent in aëre temperato, quam in alio, non quia aëre nutritantur, sed quia, cum minus crescunt, pravij in aëre vapores illas contingunt, vel aér intemperatas qualitates illis communicat.

III. Argumentum tertium. Si aér sit unum continuum cum cœlo corpus, non est elementum: nam cœlum & elementa apud omnes omnino Philosophos distinguuntur. Atqui verum est prius. Ergo & posterius. Minor probatur. Si aér & cœlum sint duo discontinua corpora, different etiam tenuitate, raritate, subtilitate, alijsque qualitatibus, constituentque diversa diaphana. Atqui hoc est absurdum. Ergo & illud. Probatur Minor. Si cœlum & aér diversæ tenuitatis, raritatis, subtilitatis, constituant diversa diaphana; ergo, primum, Siderum refractio ab horizonte uique ad ipsum verticem durabit, contra quam docent Mathematici atque Optici, qui eam ultra tricefimum altitudinis gradum non excurrere afferunt: deinde, ista diversa diaphana diverso modo transmittent ad oculum nostrum stellarum visarum imagines; nam cum primum medium, cœlum, sit subtilius, rarius, tenuius aëre, ex hypothesi Adversarium, facilius alioque modo imaginem stellæ vice transmittet quam aër, ubi imago, propter majorem crassitatem & densitatem ejus, non nihil

nihil tardabitur & refringetur , alioque modo ob has causas ab aere quam à celo ad oculum transmittetur : at quomodo stella tum in suo loco confipientur ? certe hinc sequitur , verum stellarum locum haec tenuis fuisse ignoratum atque inventari non posse . Nam vel dicendum est Adversariis , stellarum visarum imagines per ccelum & aërem , diverse qualitatis media , eodem modo transmitti , contra Opticorum fundamenta ; quæ sunt : *Datis diversis mediis seu diaphanis* , datur etiam refractio extra perpendiculararem : *et sublata refractio ne extra perpendiculararem tollantur diversa diaphana* : vel dicendum est illis , stellas nunquam esse vias , nec videri posse , vero suo loco : nam cujus imago per diversa media diverso modo ad oculum transmittitur , id suo loco non videtur , quod experientia testatur , quæ docet quomodo deludatur visus , si oculus numquam in urnam aquæ injectum , aut remum aliqua sui parte aquis immersum , conficiat . Videatur hoc argumentum egregie deductum apud *Ioh. Penam in præfatione Nobilissima de usu Opticæ præfixa Opticæ Rami aut Risneri*.

IV. Sed & alio modo , aërem esse unum ac continuum cum ccelo corpus , probamus , à vocis (cceli) in Scriptura ad aërem applicatione : nam nihil est usitatus in s. litteris , quam aërem celi nomine venire , vid . *Gen. 7. 11. & 8. 2. Deut. 28. 12. Psal. 147. 8. Ierem. 10. 13. Zach. 8. 12. Matth. 16. 3. &c. imo & extra s. litteras cæli appellatio aéri trahitur. Virgil. l. 2. Georg. de aere loquens ait, cœlumque profundum ; & Cicero de Orat. Cœlum hoc , in quo nubes , imbre , ventique coguntur , &c. idem de Divin. Cujus cœli aspiratio gravis & pestilens , &c. Except. 1. Licet cœli voce venias aëris , non tamen propriè . Resp. illud propriè cœlum dicitur , quod fidelium & infidelium consensu sic vocatur : at aëris sic vocatur , ut ostendimus : & si impropriè vocetur cœlum , ergo tropice ; ostendatur ergo tropus . Excep. 2. Licet Latinæ vox cœli ad significandum aërem , non tamen pariter vox Hebræa שְׁמִינִי , tum ob numeri diversitatem , tum ob vocis notationem & originem . Responsum neutrum obstat . 1. Non numeri diversitas , nam vox שְׁמִינִי ,*

cum formam habeat dualem ob duplices aquas superiores & inferiores significatas , ut volunt Lexicographi , & singulariter & plura liter potest intelligi pro materia substrata : & sicuti apud Latinos carent singulari Athenæ , Venetiæ , nuptiæ , & tamen non inepte unius singulari competunt , quidni idem pariter dicamus de Hebræa voce שְׁמִינִי ? 2. Non nominis notatio ; sive enim שְׁמִינִי derives à particula שְׁמִינִי , significante locum remotum & שְׁמִינִי aque , quod ibi sint aquæ , nullo negotio dicemus & in aëre esse illas , quod in mediâ regione nubes & meteora aquæ satis reddunt testatum : sive à שְׁמִינִי stupore & שְׁמִינִי originem accersas , certe in aëre stupendo modo hærent suspense aquæ : sive ab שְׁמִינִי & שְׁמִינִי igne & aqua originem ducas , utrumque aëri nostro citra ullam absurditatem applicari potest : sive tandem deducas à radice Arabica שְׁמִינִי altum & excelsum esse , nihil nostro oberit aëri , qui excelsus est , & cui convenit sua altitudo .

V. Verum alio adhuc argumento , eoque firmissimo , aërem esse idem cum ccelo corpus demonstramus . Locus stellarum est ccelum . Aëris est locus stellarum . Ergo . Probatur minor . Expansum seu firmamentum secundo die creatum est locus stellarum . Aëris est hoc expansum . Ergo . Major est manifesta , ex Gen. 1. v. 6. & 17. ubi Moses v. 6. narrat expansum fuisse secundo die creatum , & v. 17. dicit in eo collocatas stellas . Minor , præterquam quod totidem verbis extet in lib. Apocrypho , 4. Esræ c. 6. 41. hoc insuper modo probatur . Quicquid dividit aquas superiores ab aquis inferioribus , illud est expansum . Atqui aëris hoc facit . Ergo . Major est in textu Moses , c. 1. v. 6. 7. 8. Minor sic probatur . Quod immediate aquas inferiores tangit , & ab iis ad superiores usque extenditur , easque similiter immediate tangit , id aquas superiores ab inferioribus dividit . Atqui aëris hoc facit . Ergo . Vel etiam sic probatur Minor . Aut aquas inferiores à superioribus dividit solum cœlum , aut solus aëris , aut aëris & cœlum simul : ignem enim elementarem , ut corpus interjectum , jam de suo loco deturbavimus disputatione gemina præcedenti . Atqui non facit hoc solum cœlum , quia

quia illud nec tangit nec dividit aquas sublunares: non facit hoc solus aér, si à celo distinguatur, nam non poterit tangere aut dividere aquas supercælestes: Ergo facit istam divisionem, aér & cælum simul, Ergo non distinguuntur, sed unum sunt corpus. Si exceperis, aquas illas supra expansum collocatas non esse supercælestes, hoc est, non supra sed infra cælos ac stellas esse constitutas, adeoque ad

cælos stellasque non pertingere expansum, sequitur in eo non esse collocatas stellas: nam certe in expanso non possunt esse stellæ, si infra eas expansum finitur: at hoc est directe contra textum Mosaicum Gen. i. 17. Exceptiones alias non adferimus, quia eas accuratissime persequitur & refutat Wendelinus in *Contemplat. Phys. scđt. 3. cap. 2. th. 1. in dñs 6. ad arg. 6.* qui videri potest.

D I S P U T A T I O N I S P H I L O S O P H I C Æ,  
C O N T R A  
Q U A T E R N A R I U M E L E M E N T O R U M N U M E R U M ,  
P A R S Q U A R T A & V L T I M A .

D E

## A É R E.

## T H E S I S I .

**I**gnem ex rerum natura, Aërem ex elementorum ordine exemimus, & cum cœlo eundem fecimus: nunc hoc restat, ut Aëris naturam paulo plenius exponamus. Aëris significat totum illud ac vastissimum spatum, à fixis stellis ad imam usque terram expansum, quod licet unum numero ac continuum & homogeneum sit corpus, conditionis tamen ubique ejusdem non est, sed ejus partes propter varia adjuncta aliae ab aliis differunt; nos aërem dispescimus seu cœlum (nam idem nobis significant) in èratis & èratoribus: èratis aëris seu cœli pars est, quæ lucidissimis stellarum tum errantium tum fixarum corporibus ornatur ac frequentatur: èratoribus aëris seu cœli pars est, quæ stellis destituta, variis meteororum generationibus subjacet, & à Luna usque ad terram protendit: atque hæc licet in partes & species, accurate loquendo, dividi nequeat, quia unum est continuum & homogeneum corpus, à Physicis tamen vulgo in tres regiones dividi solet, quæ præter uitum & quantitatem situ & qualitate præsertim distinguuntur.

II. Ratione situs pars aeris alia est suprema, alia media, alia infima. Suprema supra altissimorum montium cacumina exorditur & ad Lunam usque excurrit: Alii tamen paulo infra montium vortices exordiri eam, non nullis experimentis, probare conantur: dicunt enim, supra altissimorum montium, Olympi in Thessalia & Albionis in Macedonia, vertices & cacumina, perpetuam feruntatem & aeris tranquillitatem deprehensam, ideoque medium regionem aeris eo non pertingere. Resp. 1. Incertum est, quod de illis montibus Solinus & Älianus tradunt, an historicam veritatem, an fabulosum Poetarum figuramentum præ se ferat: multi opinantur ex Poetarum fabulis hæc esse de promta. 2. Testatur Ludovicus Vives, explicans locum Augustini l. 15. de Civitate Dei c. 27. id, quod de celsitudine montis Olympi traditum est, esse fabulosum, quod confirmat testimonio Philadelphii, qui se eum montem adscendisse, ut rem tantam exploraret, & falsum esse, se comperte dixit. At Zabarella contrarium docet suomet ipsius experientio, lib. de regionibus Aeris, c. 8. hisce verbis

verbis. *Pessimum per experientiam etiam id, quod diximus, comprobare: mibi enim contigit, id quod pluribus etiam aliis contigisse audiri, ut adscenderem ad summicatem usque Montis Veneris, qui omnium in Patavinio agro est altissimus: ibi per totum diem habui aerem serenissimum, sed infra cinctus medium montis videbam nubes, que me visione vallium prohibebant: vesperi autem postquam de illo monte descendit, inveni fatus eo die in infera parte magnam pluviam, quam in montis cacumine nihil pluisset: ex eo intellexi me transisse per medianam aeris regionem, in qua est facia pluvia, nec tamen eam sensi frigiam: imo vis aliquam animadvertis differentiam frigidioris & calidioris aeris: Nam aevum tempus erat, & pro astivo tempore eram vestitus, nec tamen tantum frigoris, quod me laederet, ex eo loco percepi: pars igitur illa non est absolue frigida, sed solum in comparatione inferi aeris calidioris. Idem de Alpibus proprio exemplo edocet testatum reliquit Bartholinus Syst. Phys. Inflis. succincte de Terra, Aere, & Igni. c. 4. Resp. 1. Si verum est Mathematicorum effatum, supremam aeris regionem quinquaginta milliaribus a terra distare, tum prorsus nullam fidem merebitur Zabarella experimentum: ratio est: quia secundum eosdem, nullius montis altitudo per directum, quatuor millaria excedit: inter quatuor autem & quinquaginta nulla est aut exigua proportio. 2. Confundit in suo experimento Zabarella, partes extrebas mediae regionis cum ipsa parte media eiusdem regionis: nos statuimus non aequae frigidas omnes ejus esse partes, sed medianam duabus extremis, quibus superiorem & inferiorem regionem contingit, longe frigidorem esse, eo quod nec a supero, nec ab infero calore, ut quidem duæ ejus extremitates, alterari facile possit: ex quibus liquido appetit, nec supremam aeris regionem infra montium cacumina esse, nec etiam medianam regionem, natura, quamvis debiliter, calidam, & ex privatione tantum causarum calorem inducentium, comparatè frigidam esse: idem judicium de Bartholini experimento ferendum esse judicamus. Media regio aeris a fine supremæ eousque deorsum protenditur, quo caloris a Sole producti & in terræ super-*

ficie collecti efficacia sursum pertingit. Infima aeris regio a superficie terræ eousque extenditur, quo caloris a terra sursum multiplicati efficacia pertingit.

III. Huic trinæ regioni aeris opponit se *Daneus* part. 2. *Phys. Christ. tract. 2. de Expansione. c. 12.* Aristoteles, inquit, totum hoc spatium, quod aerem, hoc est, aquos caelestes continet, in tres regiones distribuit, lib. 1. *Meteor.* in summam, &c. at frustra fit per plura, quod fieri potest per pauciora: Nos duas tantum hujus expansionis regiones constituimus, &c. Resp. 1. distributione aeris in tres regiones apud Aristotelem non est adeo expressa, nec tam explicite posita, ut eam Arist. tribuit Daneus, sed per consequentiam quandam ex c. 4 l. 1. *Meteor.* à Zabarella lib. de reg. aeris c. 1. educta. Hoc igitur ~~negatur~~ ~~sed~~. 2. Frustra fit per plura, quod fieri potest per pauciora, si scilicet aequa bene per pauciora effici possit: cum autem hic non aequa bene aer in duas quam in tres regiones dividatur, ob distincta, que in hisce tribus regionibus sunt, meteora, & ob qualitatum, que in iis obvia sunt, differentiam, invertimus illud *Danæi*, frustra hoc loco fieri per pauciora, quod debeat fieri per plura.

IV. Sed vero *qualitates singularium aeris* regionum, earumque differentias & causas vidamus. Supremam aeris regionem calidissimam esse, cum vulgari opinione statuimus, est enim ignitorum meteororum officina: in reddenda vero causa a communi sententia abimis; neque enim hujus intensissimi caloris causam facimus ignem elementarem, qui in rerum natura nullus est, nec flamas ab illo igne decidentes, que pariter, ut ignis, fictitiae sunt, nec motum & agitationem coelestem, tanquam principium extrinsecum, adeoque violentum, nec exhalationes calidas ad supremam regionem adscendentis, sed actualem astrorum calorem, huic regioni vicinorem, inque aerem proximum sibi, efficacissimum, causam esse dicimus.

V. Infima aeris regio est mediocriter calida, non, ut vulgo existimat, propter radiorum reflexionem, quæ est unius ejusdemque numero rei a solito duroque corpore resiliens, sed verius, propter caloris duplicationem:

duplicatio vero ista ita fit. Egreditur à fere calor, & quidem magna ac subita vi egreditur, proximumque aërem calefacit, hic in terram vibratus, cum eam ob duritatem penetrare non possit, non repellitur, quasi illa radiorum reflexio necessario sit adstruenda, sed multus in duro solidoque corpore colligitur atque unitur & fortior redditur atque efficacior: ita unitus & intensus vicinum sibi aërem magis calefacit magisque alterat, hic alium vicissim sibi proximum, donec tandem vis illa secundi caloris à terra promanantis evanescat, & infimæ aëris regioni terminum statuat.

V I. Media aëris regio, ex communi *Physicorum* placito, frigida esse statuitur, verum in assignanda ejus causa inter eos non convenit. Cum enim aer ( sunt verba Zabarell. lib. de region. aëris c. 2.) sit naturaliter calidus, jure dubitatur, quomodo aëris mediae regionis possit esse frigidus, præsertim magno ac perpetuo frigore: nam id quod alicui naturale & essentiale est, ab

illo inseparabile esse solet, vel non absque illius interitu separabile: ita fieri non posse videtur, ut aer ille, qui medium regionem implet, possit in illa violenta ac præter naturam affectione diu perdurare: quonodo igitur manet perpetuo frigidus? difficultas hec ita omnium animos torcit, ut nihil adhuc dictum videatur in quo animus plene acquiescit. Verum illa difficultas nos non torquet, si aërem indifferentem & à qualitatibus naturaliter inhærentibus immunem statuimus, uti statuimus: neque enim agnoscimus in aëre illas qualitates, quas Philosophorum vulgus ei tribuit, idque ob rationem in disputationibus præcedentibus allatum: si enim aer est unum cum cælo ac continuum corpus, sequitur aërem natura sua nec calidum esse, nec frigidum, &c. adeoque esse indifferentem ad illas qualitates: cælum enim nec frigidum esse, nec calidum, communis est opinio. At qui verum est prius, ex disputationibus ante habitis. Ergo & posterius.

F I N I S.